dicit Innocent. in cap. fin. de feritis. Aret. in cap. super his. col. antepenult. vers. & ad ea, qua ponit. de accusatione. &c. est doct. Specul. in titul de off. judic. §. impeditur. sequitur Abb. in cap. Felin. in c. exceptionem n. 2. de except. Quam quidem conclusionem intellige, veram esse; 57 ut procedat, quando aliquid officio judicis committitur mercenario, hoc est; de illo officio, quod judex motu proprio exercere potest, sicut repellere inhabiles, arctare exceptions, & similia, condemnare in expensis post item contestatam, ut a judge hoc negante non sit licita appellatio, quia in ejus mera facultate est, & ita loquuntur Doctores superius citati, secus autem est dicendum, in officio judicis nobili, quo deserbit actioni, & in ejus locum subrogatur. pro 58 ut est praefatio alimentorum egenis, restitutio in integrum. cautio legatorum praefandorum, & similia, & quomodo cognoscatur officium judicis nobile, & mercenarium ultra loca ordinaria. Bart. & alii, in l. 1. ff. de jurisdict. omn. jud. Albert. in l. 1. col. 3. ff. de interaction. Bald. in sua practica, quam posuit in rubrica de off. judic. Petr. de Ferrariis in sua practica, in verbo libelli, in actione reali, in verbo quatenus ex officio, ponit Felin. in c. 2. col. 4. de off. judic. & in c. 1. col. 2. sed. tit. & idem cum officium judicis loco actionis succedat, regulatur ut actio secundum Hostiens. in sum. de off. judic. §. urum, ver. puta cum petit, & cum in iis officium judicis noble imploratur per partem loco actionis, à denegatione eorum appellationi deferendum est uti legitimæ, ita optimè B. in l. 1. col. ante penult. ff. de juris. omn. judic. dicens, quod illud quod pars petit, non semper sibi debetur, sed judex ex officio potest facere; ut sibi detur, licet quandoque esset injury; si officium noble denegaret. l. 1. §. penult. ff. de aqua quorid. & astiva. & idem introducta est appellatione a sententia lata super officio judicis, si denegetur per l. 1. C. si sepius in integ. resit. suer. postul. ubi, appellare enim debuistis, si sententia vobis displicebat, & ita optimè declarat Felin. in c. exceptionem n. 3. per totum, de exceptione. idem etiam dicit Gratia. in discept. forens. 1. tom. c. 146. per totum, quia tunc dicitur gravare partem, ut post B. in l. 1. n. 11. ff. de juris. omn. judic. [Felin. in c. per tuas, de testib. n. 6. dicit Card. Tusc. practicar. conclus. tom. 1. litera A. concl. 415. num. 10.]

Quam declarationem iterum declarat, ut non pro 59 cedat quando pars non petit, ut judex uteretur officio suo in ejus favorem, nam tunc indistinctè est dicendum, ut à denegatione appellationi non sit deferendum ut per d. l. non quidquid. & l. 4. §. hoc autem, ff. de damno infecto, ut in non condemnatione expensarum non petitarunt dixit Abb. in c. significaverunt. num. 10. de exceptione per Innocent. in c. ad nostram 2. jurejur. & per alios, quos ibi allegat. Item quando non repel. 60 lit procuratorem inhabilem non petimus, licet possit, ita per Joann. Andr. Petrum Speculatorum & alios dicit. Abb. in c. executionem num. 8. de exceptione. optimè de hac declaratione Felin. ibi, n. 4. vers. secundus causus, quando pars non petit ut judex, &c. Felin. in c. significaverunt limit. 4. num. 4. de except. Scacca. de app. quest. 17. lim. 2. n. 3. 4. cum seqq. quidquid ipse circa expensas sentiat sub n. 35.

Secus autem si fuerit petitum, quia tunc ab injusta 61 denegatione admittitur appellatione, ita tenet Speculator de off. omnium judic. §. impedit vers. quid si judex n. 1. in fin. & n. 2. lib. 1. fol. 57. Abb. in d. c. significaverunt n. 10. in ultimis verbis. Rebuff. in tractatu de expens. dam. & interess. art. 3. glof unica n. 15. tom. 3. latè. Scaccia, ubi proximè n. 34. & 35. Caesar. Contar. in l. unica lim. 11. num. 59. vers. amplia modo. C. si de momen. poss. cum Felin. in c. super his n. 113. de accusat. plures citat March. de confess. lib. 6. contra gl. fin. ibi Bald. & Paul. de Castr. in d. l. non quidquid. idem Paul. de Castr. in l. ubi padum col. fin. vers. quid si judex C. de transact. dicit, quod licet iudex possit repellere auctorem, cui videt actionem non competere, ut ibi per glossam singularem, tamen si hoc

officium judicis, & ille non impartitur, quia data laxe, & gravamine, appellari permititur ab hoc casu negativo.

63 Nam ex quo eius judicis facultati, potestati, & voluntati aliquid relinquitur, cum non necessiterit id facere, d. l. quidquid. ff. de judiciis, nec cogi potest per superiorum, ideo appellari non poterit, ut late proficitur Gratia post alios in discept. foren. 1. tom. cap. 147. n. 13. quemadmodum & è converso à judge faciente, quod facere precise tenebatur, & ad id cogi, & adstringi potest, appellari non licet, ut per Innoc. & Abb. in cap. cum in jure, tenet Austerius in des. Tolosa. q. 4. 1. requisitus. Rebuff. in comment. 2. tit. de literis requisitoris glof. 3. n. 10. qui dicunt, quod à judge requisito, adimplente, & obtemperante literas requisitorias, & permittente executionem, appellari non poterit per executum, quia judge requisitus non est nisi merus executor & talis qui tenet obtémperare requisitioni justa facta, ergo pars non poterit appellare cum gravetur.

Sicut alia est licita appellatio à judge negante facere id quod facere teneatur, & ad quod faciendum cogi poteri per superiorum, prout post alios dicit ipse Rebuff. ubi proximè num. 4. & seqq. quando scilicet in-

66 terponitur ab ipso judge requisito nolente adimplere justas literas requisitorias, ut tam per viam recursus ad superiorum, quā appellationis raquisitus est condens, ubi comprobat prædicta remedi in hoc casu, vide quae nos suprà 1. p. cap. 6. vers. & amplius nostra resolutione à num. 33; ubi aliquos citavimus. Azeved. Bodabil. Cened. & alios.

67 Hinc est quod si Episcopus recusat, differt, vel est negligens sine causa legitima, facere institutione presentato per patronos, vel confirmationem electi, & similia ultra recursum, quem ad superiorum pars habet (de quo latius per nos suprà has 3. o. 10. de patron. Reg. vers. alia est via iure canonico. à n. 206. cum seqg.) potest appellationis remedio potiri interposita huiusmodi de gravamine, ut docet Abb. in cap. pastoralis, n. 6 de jur. patron. Rot. dec. 4. de jur. patron. Rochus de Cart. de jur. patron. verbo honorificum num. 55. Paul. de Citanus eodem tract. 6 part. 2. n. 1. Joan Gutier. de iur. confirmat. 3. part. ca p. 13. n. 8. Zerol. in prax. Episc. 1. p. verbo jus patronatus §. 8. dub. 3. Nicol. Garcia de benef. 10. part. cap. 4. n. fin. tom. 2. & diximus in d. num. 206. & seqq. & facit quod de Episcopo injuriös & sine rationabili causa denegante prestare consensum & autoritatem alienationi patrimonij, ad cuius titulum alienans fuit ordinatus, ut possit ad superiorum appellare, dicit cum Bursato consil. 178. n. 35. Quintanaduenas Ecclesiastic. jur. lib. 3. n. 72. & alii citati à Nicol. Garcia de beuef. 2. p. 5. n. 185.

68 Sic ab ordinario denegante licentiam justa causa rectori, aut alia beneficiata illam petenti, licita est appellatione ut per Abb. in c. relatum n. 6. de clericis non recip. Selv. de benef. 4. p. 9. 7. n. 29. & n. 71. Zerol. in prax. Episcopal. verbo studium §. 1. & verb. residencia §. 3. diximus latissimum superius lib. 1. cap. 15. vers. & tandem umum quod ad nos aitinet, n. 27. & seqq.

69 Quibus convenit, quod à negligentia, vel tarditate judicis in non faciendo, vel procedendo in causa, & à denegante justitiam ministrare, & causam diffinire, appellatione interposita deferendum esse, dicit glof. reputata notaria. in cap. 1. fin. de appell. l. 6. & cap. ad aures. de simonia. Joan. Andr. in cap. dilectio de appellat. per augmentum cap. 1. de supplend. negl. prela. Panormit. in cap. ex parte el 2. nu. 3. de appellat. & per gloss. in c. 1. de confess. in 6. & per B. in l. nu. 7. ff. de jurisdict. omn. judic. idem dixit Menoch de arbitrii judicium l. 1. q. 70. num. 15. idem etiam probat & optimè Philip. Franc. d. cap. ex parte col. 2. ad fin. vers. quid autem si judex non procedit. Alexand. in l. loc. amplius §. Celsus nu. 13. ff. de dimo infecto. Felin. in cap. proposisti. prope suem. de for.

Salgado de Protec. Reg.

Q. 3. gratias